במקום שהבימה המסתובבת תגביר מהירותה לפתע והשחקן לא יגביר מהירותו אף-הוא, ינוע-ינוד השחקן ואפשר אף יאבד שיווי-משקל...

יצרף עצמו אל חוקי חמורבי?". פסק דין זה מבטא את המגמה הכללית כיום בדיני הראיות בישראל – מעבר מקבילות הראיות למשקל הראיות. ראו, ע"פ 5339/98 מ"י נ' פלוני (טרם פורסם), תקדין עליין 99(1) 98.

2 ראו תקנה 7 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984 (להלן: "תקנות סדר הדין האזרחי"), וכן הגדרת הביטוי "אמצעי אלקטרוני" שהוסף לתקנה 1 הקובעת כי: "אמצעי אלקטרוני" – תקשורת בין מחשבים, דיסקט מגנטי או אופטי או התקן אחר, שבאמצעותו ניתן להעביר כתב בידן אל מערכת ממוכנת או ממנה".

3 תקנה 475(4) לתקנות סדר הדין האזרחי. כמו כן הוספה לתקנה 1 בהגדרת "מען" גם מספר פקסימיליה.

7 אין מטרתו של מאמר זה לבחון באילו מקרים ראוי להתיר חקירות עדים באמצעות וידאו בהליכים משפטיים אחרים. בהליכים שאינם אזרחיים, כגון הליכים פליליים הנוגעים לעדות קטינים או עדות מתלוננת כעברת מין, מוכר השימוש בכלי זה בהוראות חוק. הוראה המתירה חקירה בכלי זה הוכרה בתיקון תש"ס שהוכנס בס' 5א(א1) לחוק לתיקון דיני הראיות (הגנת ילדים), תשט"ו-1955 לפיו גביית עדות באמצעות שיחת ועידה בוידאו הותרה לצורך חקירת ילדים. כמו כן, מטעמי הגנה על קרבן עברות מין, הסדר דומה נקבע, בתקנה 4 לחקנות לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים) (גביית עדות מתלונן בשל עברת מין שלא בפני הנאשם), תשנ"ז-1996.

8 השימוש במכשיר זה נעשה, כדבר שבשגרה, בתכניות טלוויזיה, כאשר המראין יושב באולפן המרואין מתראין במקום אחר והצדדים מנהלים דו-שיח. כמו כן, תאגידים בינלאומיים החובקים סניפים ברחבי העולם נוהגים לקיים התייעצויות, ישיבות הנהלה וכד' באמצעות שיחת ועידה בוידאו.

9 לענייננו רלוונטיות הוראות ס' 13, 14 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971 (להלן: "פקודת הראיות"). הוראות אלה דנות בגביית עדות מחו"ל הן בהליך האזרחי והן בהליך הפלילי.

בינלאומיים" כגון: תאגידים זרים, עדים שאינם גרים בישראל וכד'. התדיינויות מסוג זה נהפכות שכיחות יותר ויותר בבתי המשפט, וזאת נוכח תופעת הגלובליזציה המלווה בהתקדמות הטכנולוגית העצומה.

על אף שבקשת רשות ערעור על פסק הדין התקבלה ברע"א אוניפארם, קיבל בית המשפט העליון את העמדה כי קיימת לבית המשפט סמכות להתיר גביית עדות כאמור. כן ראו עניין סופרפלסט, לעיל הערה 13, שגם בו הניח בית המשפט כי קיימת סמכות להורות על גביית עדות בווידאו. בעניין פלוני, לעיל הערה 9, לומר בית המשפט על סמכותו לעשות שימוש בכלי זה, מהוראת ס' 8(א) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, תשנ"ה-1995, הקובעת כי "בכל עניין של דיני ראיות וסדרי דין שאין עליהם הוראה אחרת על פי חוק זה, ינהג בית המשפט בדרך הנראית לו הטובה ביותר לעשיית משפט צדק". עוד ראו בש"א 29308/00 דונלס ג' מסיקה (טרם פורסם), דינים מחוזי ג(1) 21, שבו אפשר בית

הכיר באפשרות לגבות עדות באמצעות וידאו מעיר לעיר, אף בתוך תחום שיפוט המדינה¹⁹. ניתן להציע מקור סמכות נוסף, הוא סמכותו הטבועה של בית המשפט, לעשות את הנדרש לעשיית משפט צדק²⁰. כמו כן, אפשר שסמכות זו נלמדת, בדרך של היקש, מהוראת סעיף 17(א) לחוק הפרשנות, תשמ"א-1981 הקובעת כי "הסמכה לעשות דבר או לדון בעניין פלוני או להכריע בו – משמע גם הסמכה לקבוע נוהל עבודה וסדרי דיונים ככל שאלה לא נקבעו בחיקוק"²¹.

לאחר שבית המשפט מצא כי סמכותו להורות על גביית עדות בדרך של שיחת ועידה בוורידאו יונקת מהוראת סעיף 13 לפקודת הראיות, עלתה בפסיקה השאלה בדבר אופן הפעלת שיקול הדעת הקבוע בסעיף זה.

אין לצפות כי במסגרת הליך אזרחי ניתן יהיה לחייב עד להתייצב במדינת ישראל (והשוו לס' 22 לחוק עזרה משפטית בין מדינות הקובע כי ניתן לחייב אדם בישראל להתייצב בהליך בחו"ל לשם מתן עדות אם מדובר בהליך פלילי בלבד ולא בהליך אזרחי).

עזרה משפטית תותר גביית עדות באמצעות שיחת ועידה בווידאו, זאת בהתאם לתקנה 15 לתקנות עזרה משפטית בין מדינות, תשנ"ט-1999, הקובעת כי אפשר "שגביית עדות תיעשה באמצעות מערכת טלוויזיה סגורה בינלאומית" אם מובטח לבית המשפט ולבעלי הדין לצפות כל מהלך העדות, לשמוע ולהציג שאלות לעד. מצב זה עלול להחזיר את הגלגל אחורנית, להוביל להחלטות סותרות⁶² כאשר בסופו של יום תיגבה עדות באמצעות שיחת ועידה בווידאו על פי הוראות חוק עזרה משפטית בין מדינות ואמנת האג לגביית ראיות שעליה חתומה מדינת ישראל.